
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAILÂNDIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2017-
PMT. Objeto: Contratação de empresa de taxi aéreo, especializada 
em transporte aero médico, conforme normas vigentes da ANAC 
(Agência Nacional de Aviação Civil) para realização de transporte 
aéreo de pacientes de risco do Município de Tailândia/Pa,com 
aeronaves de asas móveis (helicópteros), homologados conforme 
legislação vigente, sob demanda exclusiva do Complexo 
Regulador do Estado do Pará. Atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde. Abertura: 04/05/2017 às 14:00hs; PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 002/2017-PMT. Objeto: Contratação de 
empresa Jurídica para Aquisição de Medicamentos, Material 
Técnico Hospitalar, Reagentes para Laboratório e material, 
Material de Radiologia, Material Odontológicos destinado a 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Abertura: 05/05/2017 
às 08:00hs. Os Editais poderão ser adquiridos na sala da CPL, 
situada na Avenida Belém, nº 105, Centro, Tailândia/Pa, no 
horário de expediente. Marcos Antonio da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 169230

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

.

.

CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2017-0105004. 
DISP. nº 7/2017-13. Contratante: Município de Capanema/
Prefeitura Municipal. Contratado: Rafael Rodrigo Rebonato, CPF 
673.089.452-00. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento 
da Creche Municipal São João Batista. Fundamento Legal: Art. 24, 
X da Lei 8666/93. Vigência: 05/01/2017 a 31/12/2017. Valor: 
R$ 21.600,00. Data de Assinatura: 05/01/2017. CONTRATO Nº 
2017-0105005. DISP. Nº 7/2017-14. Contratante: Município de 
Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Renildo Oliveira 
da Silva, CPF 615.197.582-00. Objeto: Locação de Imóvel Para 
Funcionamento da Creche Municipal Nova Assis. Fundamento 
Legal: Art. 24, X da Lei 8666/93. Vigência: 05/01/2017 
a 30/06/2017. Valor: R$ 4.620,00. Data de Assinatura: 
05/01/2017. CONTRATO Nº 2017-0105006. DISP. Nº 7/2017-
15. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. 
Contratado: Eliana Maria da Silva Gomes, CPF 228.571.922-
15. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento da Creche 
Municipal São Cristovão. Fundamento Legal: Art. 24, X da 
Lei 8666/93. Vigência: 05/01/2017 a 31/12/2017. Valor: R$ 
21.600,00. Data de Assinatura: 05/01/2017. CONTRATO Nº 
2017-0105001. DISP. Nº 7/2017-16. Contratante: Município De 
Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Marcelo Magno de 
Almeida Melo, CPF 482.694.503-59. Objeto: locação de imóvel 
para funcionamento do telecentro comunitário. Fundamento 
Legal: Art. 24, X da Lei 8666/93. Vigência: 05/01/2017 
a 31/03/2017. Valor: R$ 5.280,00. Data de Assinatura: 
05/01/2017. CONTRATO Nº 2017-0203001. DISP. Nº 7/2017-
31. Contratante: Município De Capanema/Prefeitura Municipal. 
Contratado: Ciléia do Socorro Barbosa Peixoto, CPF 453.783.712-
87. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento Da 
Secretaria Municipal de Educação. Fundamento Legal: Art. 24, 
X da Lei 8666/93. Vigência: 03/02/2017 a 31/12/2017. Valor: 
R$ 22.000,00. Data de Assinatura: 03/02/2017. CONTRATO Nº 
2017-0203002. DISP. Nº 7/2017-32. Contratante: Município de 
Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Terezinha Costa de 
Souza, CPF 256.371.182-72. Objeto: Locação de Imóvel Para 
Funcionamento da E. M. E. F Rizoneide Braga. Fundamento 
Legal: Art. 24, X da Lei 8666/93. Vigência: 03/02/2017 
a 31/12/2017. Valor: R$ 31.900,00. Data de Assinatura: 
03/02/2017. CONTRATO Nº 2017-0303002. DISP. Nº 7/2017-
37. Contratante: Município De Capanema/Prefeitura Municipal. 
Contratado: Claudio Mendonça da Silva, CPF 304.796.812-87. 
Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento do Deposito 
da Alimentação Escolar. Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 
8666/93. Vigência: 03/03/2017 a 31/12/2017. Valor: R$ 
16.000,00. Data de Assinatura: 03/03/2017.
AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 7/2017-
13. Objeto: Locação De Imóvel Para Funcionamento Da 
Creche Municipal São João Batista. Base Legal: Art. 24, Inciso 
X da Lei 8.666/93. Contratado: Rafael Rodrigo Rebonato, CPF 

Nº 673.089.452-00. Valor: R$ 21.600,00. Ratifi cação: Em 
05/01/2017. Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal; 
DISPENSA Nº 7/2017-14. Objeto: Locação de Imóvel Para 
Funcionamento da Creche Municipal Nova Assis. Base Legal: 
Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Contratado: Renildo Oliveira 
da Silva, CPF 615.197.582-00. Valor: R$ 4.620,00. Ratifi cação 
Em 05/01/2017. DISPENSA Nº 7/2017-15. Objeto: Locação de 
Imóvel Para Funcionamento Da Creche Municipal São Cristovão. 
Base Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Contratado: 
Eliana Maria da Silva Gomes, Cpf Nº 228.571.922-15. Valor: R$ 
21.600,00. Ratifi cação Em 05/01/2017. DISPENSA Nº 7/2017-
16. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento do Telecentro 
Comunitário. Base Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 
Contratado: Marcelo Magno de Almeida Melo, CPF 482.694.503-
59. Valor: R$ 5.280,00. Ratifi cação Em 05/01/2017. DISPENSA 
Nº 7/2017-31. Objeto: Locação De Imóvel Para Funcionamento 
da Secretaria Municipal de Educação. Base Legal: Art. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93. Contratado: Ciléia do Socorro 
Barbosa Peixoto, CPF 453.783.712-87. Valor: R$ 22.000,00. 
Ratifi cação Em 03/02/2017. DISPENSA Nº 7/2017-32. Objeto: 
Locação de Imóvel Para Funcionamento do Anexo Daescola Mul. 
Rizoneide Braga. Base Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 
Contratado: Terezinha Costa de Souza, CPF 256.371.182-72. 
Valor: R$ 31.900,00. Ratifi cação Em 03/02/2017. DISPENSA 
Nº 7/2017-37. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento 
do Deposito Da Alimentação Escolar. Base Legal: Art. 24, Inciso 
X da Lei 8.666/93. Contratado: Claudio Mendonça da Silva, 
CPF 304.796.812-87. Valor: R$ 16.000,00. Ratifi cação Em 
03/02/2017. Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ANULAÇÃO. O Município de Capanema/Prefeitura 
Municipal, por intermédio de sua Pregoeira, informa que o 
Processo Licitatório PP nº 13/2017-SRP, com objeto de contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de material técnico 
hospitalar e odontológico em geral para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, verifi cado impropriedades 
em sua formalização, foi anulado em 19/04/2017, de ofício, e 
com fundamento no Art. 49 da Lei 8.666/93, com justifi cativa 
fundamentada e apensada ao presente processo licitatório. 
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto a Comissão de 
Licitação. Francidelia de L M da Rocha - Pregoeira.

Protocolo: 169211

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
PUBLICA EXTRATO DO CONTRATO Nº 20179114 FIRMADO COM 
A EMPRESA C.M. DOS SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-
ME NO VALOR DE R$ 1.393.200,00 (UM MILHÃO TREZENTOS E 
NOVENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS). OBJETO: LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NA 
COLETA DE LIXO DO MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: 12 MESES. REF. 
PREGÃO PRESENCIAL LICITAÇÃO 9/2017-00015.
PUBLICA EXTRATO DO CONTRATO Nº 20176016 FIRMADO COM 
A EMPRESA ALDE CÉSAR TORRES CAVALCANTI NO VALOR DE 
R$ 16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS). OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS SHOW 
ARTÍSTICO EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO TRABALHADOR DO 
MUNICÍPIO. REF. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-00016.

Protocolo: 169231

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA, CNPJ: 
01.613.338/0001-81, através do Prefeito Sr. Adelio dos 
Santos de Sousa ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2017 instruída através do Processo administrativo nº 
000053.2017.020.01, tendo como objeto: prestação de 
serviços jurídicos especializados na área fi nanceira objetivando 
o ajuizamento de demanda judicial, visando o recebimento de 
valores, decorrentes de diferenças de FUNDEF pela subestimação 
do valor mínimo anual por aluno (VMAA) quando do cálculo da 
complementação devida pela União, até o efetivo recebimento 

dos valores. Contratado: João Azedo e Brasileiro Sociedade de 
Advogados, CNPJ: 05.500.356/0001-08, Valores: 20% sobre o 
valor recuperado em favor do município. Vigência: até execução 
integral do objeto. Fundamentação Legal: Art. 25, inciso II e 
Art. 13, inciso III da Lei 8.666/93. Adelio dos Santos de Sousa 
- Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
019/2017

Assinado em 18/04/2017 contratante: Prefeitura Municipal de 
Floresta do Araguaia/PA, CNPJ: 01.613.338/0001-81. Objeto: 
prestação de serviços jurídicos especializados na área fi nanceira 
objetivando o ajuizamento de demanda judicial, visando o 
recebimento de valores, decorrentes de diferenças de FUNDEF 
pela subestimação do valor mínimo anual por aluno (VMAA) 
quando do cálculo da complementação devida pela União, até 
o efetivo recebimento dos valores. Valores: 20% sobre o valor 
recuperado em favor do município. Contratado: João Azedo e 
Brasileiro Sociedade de Advogados, CNPJ: 05.500.356/0001-
08. Vigência: até execução integral do objeto. Fundamentação 
Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso III da Lei 8.666/93. 
Contratada: João Ulisses de Brito Azedo, portador da OAB/PI 
3.446 e OAB/MA 7.631-A e CPF: 800.667.204-00 e Contratante: 
Adelio dos Santos de Sousa, CPF: 281.432.992-87. Floresta do 
Araguaia/PA, 18/04/2017.

Protocolo: 169212

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - FMS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-

040501
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes referentes às Emendas cadastradas no 
FNS sob os números de propostas 12846.471000/1140-02, 
12846.471000/1160-03 e 12846.471000/1160-05, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especifi cações do Edital e seus anexos. Abertura: dia 
04/05/2017 às 08:30 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. 
Cristóvão Colombo s/nº.CO edital estará disponível no endereço 
acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.Hugo Leonardo 
Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 169213

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017-PP.
Objetivando: Aquisição de produtos de limpeza, higiene, 
utensílios domésticos e outros para atender a demanda dos 
Fundos e Secretarias Municipais do Município de Itaituba. 
Tipo: Menor Preço por item. Data de Abertura: 02/05/2017, às 
09:30hs. -Informações: DICOM, Fone: 093 981247305 Email: 
licita2017.itb@gmail.com, localizada ROD. TRANSAMAZONICA 
C/ 10ªRUA ANEXO AO GINASIO MUNICIPAL Itaituba-PA. Ronison 
Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 169214

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARIUTBA
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 9/20171204-01. PROCESSO ADMINISTRATIVO 200117-
03 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 5/20171602-01 - PP-
SRP-PMM-SEIDUR. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/
PA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 


